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ÖZET 

Bu çalışmada, medikal deontolojinin tarihi gelişimi belirtilmekte ve bu bilim 
dalının modern tıp açısından önemi. açıklanmaktadır. 

SUMMARY 

THE MEANING OF MEDICAL DEONTOLOGY and ITS IMPORTANCE 
FROM THE POINT OF MODERN MEDICINE 

In this article, historical development o f medical deontology is specified and 
the importance of this scientific branch is explained from the stand-point of mo
dern medicine. 

Bugün gelişen ve çoğalan tıp konuları karşısında, daha önceleri önemi pek an
laşılmayan medikal deontolojinin gittikçe geliştiği ve önemli bir bilim dalı olduğu 
görülmektedir. Günümüzde her tıbbi konunun temelinde deontoloji bilimi bulun
makta ve bu bilim dalı bu konuların problemlerinin çözülmesinde yardımcı olmak
tadır1. 

MEDIKAL DEONTOLOJiNiN ANLAMI 

Deontoloji deyimi Grekçe iki sözcükten "Deontos" ve "Logos" kelimelerin
den gelir. "Deontos" görev, "Logos" da bilim anlamındadır. Deontoloji ise görev 
bilim, mesleki davranış ve meslek ahlakı anlamına gelir. Her bilim dalının kendine 
özgü bir deontolojisi vardır ki bu da o bilim dalının ahlaki ve hukuki kurallar içinde 
gelişmesini sağlar. Tıp biliminin de kendine özgü bir deontolojisi bulunur, buna da 
medikal deontoloji denir2

• 

(*) Bursa Univ. Tıp Fakültesi Tıp Tarihi ı•e Deontoloji Doçenli 
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MEDiKAL DEONTOLOJI TARiHiNE GENEL BIR BAKlŞ 

Tıp ilk canlı ile yaşıt olduğuna ve tıbbi problemler de ilk insandan beri insan
lığı düşündürdüğüne göre, deontolojik konulara ilkçağlardan beri eğilinıniştir3 • 
Tarihi çağlarda hekimlik, gittikçe kabile !iderleri, din adamlan veya sihirbazlar gibi 
belirli toplurnlara geçmiş ve birtakım ahlaki, toplumsal ve bilimsel düsturlar kazan
mıştır4. 

örneğin; eski Hint'te bazı kutsal kitaplarda ve tıbbi yazmalarda bu konuya 
değinilmiştir. Hint'te M.ö. XV-X. yüzyıllarda yazılan ve Veda denen kutsal kitap
larda olduğu kadar, gene M.ö. VII. yüzyılda yazılmış olan ve Susrota denen tıbbi 
yazınada da medikal deontoloji yer almıştır. M.S. I. yüzyılda yazılan ve Susrota'nın 
bir özeti olan Şaraka da bu konudan sözeder5

• Nitekim bu kitapta tıp pratiği, tıp 
öğrencileri, hekimlerin görevleri ve haklan gibi konulara rastlandığı gibi hekimin sa
hip olması gereken fizik ve moral özellikler de bildirilmiştir6 • Yine Eski İsrail'de 
Lavi kitabında, hekimlerin görev ve haklanndan sözedilmektedir7

• 

Ancak deontolojinin olumlu bir yolda gelişmesi bilimsel tıbbın babası olan 
Hipokrat ile başlar. Bilimsel ve moral yetenekleriyle medikal deontolojinin bir sem
bolü olan Hipokrat, kitaplarında hekimlik problemlerine değinmiştir8 • Bu ünlü 
hekim "La Medecine" adlı yapıtının başında ideal bir hekimin özelliklerini şöyle 
anlatır: "Hekimin renkli bir çehresi ve dolgun bir vücudu olmalıdır. Çünkü genellikle 
halk sağlıklı görünmeyen bir hekimin başkalarını doğru dürüst tedavi edemeyece~i 
kanısındadır. Ayrıca hekim, kişisel ternizliğine çok dikkat etmeli ve güzel kokmalı
dır. Çünkü bu durum hastaları çok rahatsız eder: Manevi bakımdan hekim susmasını 
ve sır tutmasını bilmelidir. Bu tip hekimlere saygı çoktur ve böyle bir hekim ulaşıl
ması istenen insan tipidir. Ayrıca hekim ciddi ve insancıl olmalıdır. Hekim adaletten 
ve doğruluktan ayrılmamalıdır. Kısacası hekim bedence hekim olduğu kadar, ruhca 
da hekim olmalıdır9 • 1 0

• 

Sonraları bir kitap şeklinde derlenen Hippokrat aforizmaları ise Hippokrat'ın 
deontoloji konusunda 24 vasiyetini kapsamaktadır. Bu 24 kural bugünkü tıp için de 
g~çerli olduğu ve dünü olduğu kadar günümüzün deontolojik problemlerini de yan
sıttığı için büyük önem taşımaktadır1 1 • 

· Eski Yunan'ın bir devamı olan İslam Dünyası da Razi, Farabi, Biruni ve İbn 
Sina gibi tıp otoriteleri ile ve onların yazdıkları deontolojik kitaplarla bu konuya bii· 
yük önem verdiğini göstermiştir. Razi (854-932), çeşitli alanlarda 200'e yakın kitap 
hazırlamıştır ki bunların en az 5 tanesi Medikal Deontoloji ile ilgilidir1 2 • 

Türk-İslam devletlerine gelince, Karahanlıların vezirlerinden Yusuf Has Hacib'
in 1070 de yazdığı ve Türk dilinin en büyük yapıtlarından biri olan Kutadgu Bilik'de 
hekimlere ve deontolojiye yer verilmektedir. Hekimden büyük saygı ile sözedilen 
bu kitapta, hekim, sosyiıl sınıflarda en üst sınıflarda yeralmaktadır 1 3 . 

' Selçuk Türklerinde de tıbbi deontoloji konuları zaman zaman kitaplarda yer-
almıştır. Bağdatlı hekim Ebul Bereket ve Semerkantlı hekim Nizarni-i Aruzi'nin Çe
har Makale adlı çalışmasında hekimin çeşitli özelliklerine değinilmektedir 1 4. 

Osmanlı hekimleri de tıbbi deontoloji konusuna zaman zaman yer ayırmışlar 
ve bunu kitaplarında işlemişlerdir. XV. yüzyılda İbn Şerif, Yadigar adlı kitabının 
Tabibler Vasiyeti bölümünde deontoloji konusunda şöyle sözeder: ''Tabibin hastalı-

- 172 -



~ın nev'ini ve hastanın geçmişteki halini bilmesi gerekir. Tabibin insaniyet şartıan
na ve şevkate sahip olması gerekir." XIV. yüzyılın bilgin hekimi olan Hacı Paşa ise 
Şifa al-Eskam adlı kitabının sonunda hekimlerin dikkat edecekleri konulan şöyle 
özetler: "Hekim, sözü do~ru, gönlü cömert, ahlakı güzel, kalbi merhametli bir kişi 
olmalıdır. Gördü~ ayıplan kendi sırlan gibi saklamalıdır. Sıkıntı ve ıstırap zamanın
da hastasından çok para istememelidir. Hastaya ça~ıran ister esir, ister fakir, ister 
yoksul olsun onun istedi~ini yerine getirmelidir. Hastalı~ın süresi için kesin bir za
man saptarnamalıdır. Bir hastanın bakımında kusuru ile hastanın ölümüne neden ol
mamalıdır." XVII. yüzyılın ünlü hekim başılanndan olan Emir Çelebi ise Enmüzec 
al-Tıp adlı kitabında şöyle yazar: "Tabi b her ilacın etkisini ve dozunu ezbere bilme
lidir1 5 ." 

Bundan başka XIX. yüzyılın ünlü hekimbaşılanndan Hayrollah Efendi de Ma
kalat-ı Tıbbiye adlı kitabında Hippokrat'ın 24 vasiyetinden detaylı olarak sözetmek
tedir1 6 • 

Tıbbi deontoloji öğretimi ise dünyada oldu~u gibi Türkiye'de de XIX. yüzyıl
da başlamıştır. Nitekim ilk kez Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane-Askeri Tıbbiye'de 1875 
den sonra birkaç yıl Dr. J . Nurican tarafından tıp tarihi ve deontoloji dersleri veril
di. Bu dersler sonraları Dr. Hüseyin Remzi Bey (1839-1896) ve diğer bazı hocalar 
tarafından fahri kurlar halinde verildi. Nitekim 1886 'da Tarih-i Tıp adlı bir ders ki
tabı da yazıldı. 1909'dan sonra ise bu dersi Dr. A. Zoeros Paşa (1842-1917) Tarih-i 
Tıp ve Vezaif-i Etıbba adıyla ve fahriyen verrneğe başladı. Cumhuriyetten sonra 
Haydarpaşa Tıp Fakültesinde yeniden bir Tıp Tarihi ve Deontoloji Kürsüsü açıldı ve 
bu dersler 1925-1927 yıllannda Dr. Galip Ata (1897-1947) tarafından verildi. 1933 '
de ise tıp fakültesinin Beyazıttaki binasında Tıp Tarihi ve Deontoloji Kürsüsü Ord. 
Prof. Dr. A. Süheyl ünver tarafından açıldı. Bugün ise yurdun dört bir yanındaki çe
şitli tıp fakültelerinde tıp tarihi ve deontoloji kürsüleri vardır. 

MEDIKAL DEONTOLOJINiN MODERN TIP AÇlSlNDAN ÖNEMl 

Hekimlik sorunlan tarih boyunca çeşitli devreler geçirmiş ve tıp bilimi geliş
tikçe bu sorunlar daha modern bir çerçeve içinde işlenmiştir. Bu bakımdan medikal 
deontoloji çeşitli açılardan önemli bir bilim dalıdır. Bu nedenle medikal deontoloji
ye bugün eskisinden daha çok değer verilmesi gerekir. Çünkü bu bilim bugün yalnız 
manevi de~erleri içine alan bir branş olmaktan çıkmıştır. Tıbbın gelişmesiyle beli
ren yeni yeni tıbbi konular ve bunlarla ilgili problemler tıbbi deontolojide çok geniş 
yer tutarlar ve onun önemini arttırırlar. Ancak bütün bu konuların hepsinde hekim 
sorumluluğu, hem hekimlerin, hem de bir hukuk konusu olması nedeniyle hukuk
çuların ilgilenecekleri bir alandır. Bu bakımdan medikal deontolojiyi ilgilendiren 
tüm tıbbi problemleri incelemekte yarar vardır1 7

• 

Medikal deontolojinin önemini arttıran konuların başında hekim görevleri 
gelmektedir. Çünkü bu branşın uygulanmasında hekime bazı görevler düşer 1 11

• 

Bugün medikal deontolojinin önemini çok büyüten bir diğer konu da doku 
ve organ transplantasyonudur. Bugüne kadar birçok organların transplantasyonu ya
pılabilmiştir. Tekniği kuvvetli cerrahiarın bildirdiklerine göre, yüzyıl bitmeden be
yin ve omuritik dışında insanın bütiin organları aktarılabilecektir. Belki onlar da ak-
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tarılabileceklerdir ama, ortaya kişilik gibi bir sorun çıktığı için cerrahlar bu son ak
tarmalara kolay kolay cesaret edemeyeceklerdir. Yani bu durumda ortaya teknikten 
çok hukuk , ahlak gibi engelleyici konular çıkacaktır. Bundan başka hekimin ilk gö
revi ana karnma düştüğü andan itibaren yaşama saygı göstermektir ve en az 2500 
yıldır hekim, bu görevi yeminle güçlendirmektedir. Onun için organ transplantasyo
nu deontolojide büyük bir problem olmuştur. Yine organ transplantasyonunda, ce
set üzerinde hak iddiası, bağışa izin verme ve tazminat gibi konular da deontolojinin 
önemle üzerinde durduğu konulardır. Ayrıca transplantasyon biyolojisinin aydınla
tılması, suni organ takımı, hayvandan insana organ aktarması ve daha önce özetledi
ğimiz hukuki konular, hem tıp, hem de hukuk açısından üzerinde önemle durulması 

gereken konulardır 1 9 
-

2 2
• 

Deontolojinin diğer bir önemi de uyuşturucu madde alışkanlığında ortaya çı
kan problemleri incelemesinden ileri gelir. Bugün ilaç alışkanlığı gerek Türkiye'de, 
gerekse diğer ülkelerde çok yaygındır. Bu bakımdan ilaç alışkanlığını giderici olma
sı gereken meslek grubu hekimlerdir. Nitekim alışkanlık yapıcı ilaçların yazılmasın
da gösterilecek dikkatsizlik de hekim sorumluluğunu doğurmaktadır ve bu durum 
medikal deontoloji açısından çok önemlidir2 3

• 

Bundan başka tıbbi deontolojide diğer önemli bir konu da hekimlik sırrıdır . 

Hekimlik sırrı ve onun açıklanması, hekim sorumluluğunun bir parçasıdır. Kısacası 

hekimlik sırrı, hukuki , ahlaki ve hatta vicdani bir konu olmaktan önce tıbbın temel 
bir unsurudur24

. 

Yine tıbbi rapor yazımında da hekimin bazı deontolojik kurallara uyması ge
rekir ki bu durum da medikal deontolojinin önemli sorunlarından biri olmaktadır2 5 • 

Ayrıca diğer bir deontolojik konu olan konsültasyon konusunda da medikal 
deontoloji bazı kurallara varmıştır. Nitekim tıbbi deontoloji nizamnamesinin 24. 
maddesi bu konuda bazı kurallar kapsamaktadır2 6 • 

Medikal deontolojinin önemini arttıran diğer konulardan biri de şarlatanlık 
konusudur. Bilindiği gibi şarlatanlık, vicdan ve bilimin emirleri dışında da olsa kısa 
zamanda ün ve varlığa kavuşmak için her aracı uygun bularak hekimlik pratiği yap
maktır. Şarlatanlık, hekimlik kadar eskidir. Ancak zamanla kullanılan metodlar de
ğişmiştir. İşte günümüzde medikal deontoloji çok çeşitli şekilleri olan şarlatanlığın 
önlenmesi ile uğraşmaktadır ki bu da deontoloji bilimini daha da genişletmekte
dirı 7 . 

Bunlardan başka bazı tıbbi konular vardır ki tıbbi deontoloji bunları da ince
lemektedir. Bu konulardan biri de euthanasie olup şifasız hastaların ıstıraplarını 
dindirrnek için bunlara tatlı ve rahat bir ölüm sağlamaktır. Ancak bu konu uzun 
yıllardanberi tıp çevrelerini düşündürmüş, bu konuyu savunanlar ve buna karşıt 
olanlar ortaya çıkmıştır. Ancak tıp, devamlı gelişme içinde olan bir bilimdir ve bu 
yüzden şifasız denilen hastalıkların çareleri her geçen gün biraz daha bulunmakta
dır. Yine diğer bir tıbbi konu olan hibemasyon yani sun'i kış uykusu da diğer bir 
deontolojik sorun olarak karşımıza çıkmakta, bazı hukuki ve tıbbi sorunlar meyda· 
na getirmesi nedeniyle halen pek yaygın bir usul olmamaktadır2 8 • 

Tıbbi deontolojide diğer önemli bir konu da 20. yüzyılın savaş sonuçları ola
rak kabul edilen ve hekimlik ideali ile bağdaşmayacak olan savaş suçlarıdır. Her tür
lü vahşetine karşılık savaşın da kuralları ve hatta asil denebilecek gelenekleri vardır. 
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Nitekim I. Dünya Savaşından beri bu kural ve gelenekleri bozan devlet ve kişilerin 
savaş suçlusu olarak ilan edilmesi bir gelenek olmuştur. Bu suçlar arasında insanları 
kobay gibi kullanarak üzerinde çeşitli tıbbi deneyler yapmak durumları vardır ki 
bu hem medikal deontoloji, hem de insanlık açısından yerilecek durumlardır. Medi
kal deontoloji bu konularda da incelemeler yapmakta ve bazı sonuçlara varmakta
dırı 9. 

Tıbbi deontolojinin önemini arttıran di~er bir konu fahiş tanı ve tedavi hata
sından do~an hekim sorumlulu~udur. Hekim, bilgi, uzmanlık , yaş ve tecrübesinden 
beklenmeyen fahiş bir tanı ve tedavi hatasına düşerse kanun karşısında sorumlu ola
bilir. Yine hekim sorumlulu~unun bir kısmı da cerrahi sorumluluktur ve bu da tıbbi 
deontoloji problemlerini daha da arttırmaktadır3 0 • 

SONUÇ 

Sonuç olarak denebilir ki, medikal deontoloji hekimli~in türlü sorunlarını tıb
bi ve hukuki açıdan çözümleyerek bu sorunlara bir aydınlık getirmektedir. Böylece 
hekimi ahlaklı ve vicdanlı bir insan olarak hekimlik prati~ine hazırlar. Bilindi~i gibi 
hekim herşeyden önce insan hayatını kurtarma~a yeminli bir mesle~in sahibi olarak 
maddi her türlü fedakarlık ve feragati benimseyen, kendini insanlı~a, yurduna ve 
mesle~ine adamış bir kimsedir. Bu güç görevini yürütürken hekim ile hasta ve top
lum ilişkilerinde deontolojiyi bilmeden ve uygulamadan başanlı olma~a olanak yok
tur. özellikle gittikçe teknik aşamaların etkisinde kalıp manevi birçok · de~erlerin 
sarsıldı~ı bir ortamda, tıp mesle~i mensuplarının çevrelerine her yönden örnek ol
maları gerekti~inden deontoloji ilmi onlara yol gösterecektir. 
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